
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 85 DEL 20/03/2024 REG. PART. 

(N. 165 DEL 20/03/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
Fornitura di torce romane per i riti della settimana santa anno 2024. Impegno di spesa in 
favore della ditta Arredi Sacri di Semprini Francesco e Matteo & C. S.a.s.. CIG 
B0E93D3AEC. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Amministrativo;  

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 e n. 37 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 20/03/2024, si dispone di 
prelevare, ai sensi degli artt. 166 comma 2 e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva di 
competenza iscritto nel bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024, alla Missione 20 – 
Programma 01 Titolo 1 Conto Finanziario 1.10.01.01.001,  provvedendo  ad adeguare le previsioni 
del capito 1521/99 per € 700,00, al fine di acquistare  delle torce romane  per il percorso 
processionale per la ricorrenza della Settimana Santa 2024, evento che richiama sul territorio un 
importante  flusso turistico  di nicchia; 

Ritenuto di dover procedere ad affidare la fornitura delle torce romane per la  manifestazione  “La 
Settimana Santa nel Montiferru 2024”, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Ritenuto di dover avviare la procedura per l’affidamento della fornitura nel rispetto della normativa 
di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura, in quanto trattasi di forniture non standardizzate ma 
personalizzate e non rinvenibili sul mercato elettronico; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  

Appurato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento, all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente che sia in grado di offrire la qualità del prodotto e 
l’affidabilità della prestazione richiesta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Visto il catalogo on line proposto dalla ditta  la proposta presentata dalla ditta Arredi Sacri di 
Semprini Francesco e Matteo & C. S.a.s., P.Iva 01987630405, con sede in via L.B. Alberti 3/A-  
Rimini (RN), specializzata nella fornitura di articoli religiosi; 

Considerato che il prodotto presente nel catalogo on line soddisfa le esigenze rappresentate 
dall’Amministrazione ed ha un costo congruo, contenuto entro il budget assegnato per il 
raggiungimento dell’obiettivo; 

Dato atto che la spesa necessaria per la fornitura di cui è pari ad € 572,00, oltre ad IVA 22% 
corrispondente a n. 7 confezioni da n. 36 pezzi ciascuno, oltre ad € 40,00 per spese di spedizione 
veloce; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire: promuovere il territorio con iniziative a 
carattere culturale e religioso, che valorizzano le tradizioni e hanno una importante  ricaduta 
positiva in termini di immagine; 

- Oggetto: acquisto di materiale per la promozione di iniziative a carattere religioso e 
culturale; 

- Importo del contratto: € 572,00 Iva esclusa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

- Ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL commercio e 
servizi; 

Precisato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento di cui trattasi non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;   

Considerato che per la natura del servizio e le modalità di svolgimento del contratto, non sono 
previsti particolari rischi da interferenza rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore 
economico, per cui si ritiene non necessaria l’elaborazione del documento unico di valutazione dei 
rischi da interferenze  (D.U.V.R.I.) e il  relativo costo specifico per la sicurezza è pari a zero; 

Ritenuto di procedere ad un affidamento diretto, senza ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, della fornitura del materiale sopra indicato, a favore della ditta Arredi Sacri di 
Semprini Francesco e Matteo & C. S.a.s., P.Iva 01987630405, con sede in via L.B. Alberti 3/A-  
Rimini (RN), per un importo di € 572,00, oltre ad IVA 22%, totale € 697,84; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Acquisito il CIG B0E93D3AEC in adempimento alla legge 13.08.2010 n. 136, integrata e 
modificata dal decreto legge 187/2010, convertito, con modifiche, in legge n. 217/2010: 

Espresso parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visti gli artt. 107, 109, 182, 183 e 192  del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali; 

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 la fornitura di  n. 252 torce 
romane per il percorso processionale per la ricorrenza della Settimana Santa 2024, a favore della 
ditta Arredi Sacri di Semprini Francesco e Matteo & C. S.a.s., P.Iva 01987630405, con sede in via 
L.B. Alberti 3/A-  Rimini (RN), per un importo di € 572,00, oltre ad IVA 22%, totale € 697,84; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 697,84 Iva inclusa, a valere sul bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, capitolo 1521/99; 

Di dare atto che la sottoscritta è RUP, in applicazione del modello organizzativo adottato dal 
Comune in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs 
n.36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Di prevedere che il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato previa acquisizione di 
fattura elettronica e verifica dell’adempimento della prestazione affidata, Codice Univoco Ufficio 
UFY9OZ; 
 
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

Cuglieri lì, venti marzo duemilaventiquattro  

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra 


